
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1768 DEL 27/08/2025

OGGETTO: FSC 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso 
pubblico. Lavori ed opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l’efficienza 
energetica e l’eco sostenibilità dell’Istituto Superiore “Alfonso Maria De’ Liguori” di 
Sant’Agata De’ Goti. Liquidazione saldo, per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misure e contabilità e coordinamento per la sicurezza allo studio I&Q studio tecnico 
associato di Verlingieri & C. (P. IVA 01043370624) 

CIG: 8476012260 CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

 Il Decreto del Presidente della Provincia n. 68 del 02/05/2025, che ha conferito all’Ing. Angelo Carmine 
Giordano l’incarico di Dirigente del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”.

 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025, che ha prorogato fino al 31/07/2026 l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA” all’ing. Matteo Iannotti.

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione presidenziale n. 20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo per i lavori 
di efficientamento energetico dell'Istituto “A. M. De’ Liguori” per un importo complessivo di € 
2.000.000,00, di cui € 1.468.000,00 per lavori e € 532.000,00 per somme a disposizione.

 Con Decreto n. 36 del 06/03/2020, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) ha finanziato l'intervento con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 per l'importo 
complessivo di € 2.000.000,00. Il progetto è inserito nella programmazione 2020 con CUI n. 
L920027706232020-00002.

 Con determinazione dirigenziale n. 663 del 26/04/2021 è stato conferito allo Studio Tecnico Associato 
I&Q di Verlingieri & C. (P.IVA 01043370624) l’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione 
lavori (D.L.) e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione (CSP) e di esecuzione (CSE), 
per un importo di € 138.174,93 (oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, per un totale di € 175.316,35).

 In data 28/12/2021 è stata inoltrata al Comune di Sant’Agata de’ Goti la CILA (prot. n. 18660 del 
28/12/2021) che ha rilasciato il nulla osta paesaggistico.

 Con determinazione dirigenziale n. 88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo.

 Con determinazione dirigenziale n. 498 del 18/03/2022 è stata indetta una procedura aperta di gara per 
l'affidamento dei lavori.



2

 Con determinazione dirigenziale n. 1682 del 30/08/2022 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente 
all’ATI LUMODE S.R.L. (Mandataria) – TAXUS S.R.L. (Mandante) per l'importo di € 1.376.428,45.

 Con certificato di ultimazione dei lavori del 16/07/2024, il Direttore dei lavori ha dichiarato i lavori 
ultimati in data 15/07/2024.

 Con determinazione n. 2159 del 23/10/2024 è stato approvato lo stato finale dei lavori.

 Con precedente determina n. 1613 del 19/08/2022, è stato liquidato il primo acconto delle competenze 
tecniche per progettazione esecutiva e CSP, relative alla fattura n. 2/PA del 29/04/2022, per un importo 
totale di € 60.043,80.

 Lo Studio Tecnico Associato I&Q ha emesso la fattura n. XX/PA del XX/08/2025 per un importo di € 
90.851,93 (oltre CNPAIA al 4% per € 3.634,07 e IVA al 22% per € 20.786,85, per un totale di € 
115.272,55), a saldo delle competenze tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e 
contabilità e coordinamento per la sicurezza.

CONSIDERATO CHE:

 L'importo contrattuale totale per i servizi professionali è di € 175.316,35.

 L’importo già liquidato in acconto è di € 60.043,80.

 L'importo del saldo da liquidare e pagare, come da certificato di pagamento in data xxxxxx, è di € 
115.272,55.

 Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato da Inarcassa (allegato), risulta 
regolare.

 Il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica.

 La spesa graverà sul capitolo 11989 del Bilancio di Previsione 2025.

VISTI

 Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL).
 Lo Statuto Provinciale.
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ 

E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027; 
 DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026.
 Il Regolamento di Contabilità vigente.

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”.

 DCP n. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”.
 DCP n. 22 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2025/2027”.
 DCP n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

RICHIAMATI:
 Il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 



3

MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento.
 La determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, l’incarico 

di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI.

DATO ATTO CHE:
 Non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024.

 È stata verificata la regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE il certificato di pagamento delle competenze tecniche, dell’ l’importo di € 115.272,55 
(euro centoquindicimiladuecentosettantadue/55), a titolo di saldo delle competenze professionali per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento per la sicurezza relative 
ai lavori di cui in oggetto.

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 115.272,55 graverà sul capitolo 11989 del Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2025, secondo quanto previsto dal PEG.

3. DI DARE ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse e che la regolarità tecnica del 
presente provvedimento è stata verificata.

4. DI RIMANDARE il pagamente delle somme dovute allo Studio Tecnico Associato I&Q di Verlingieri 
& C. (P.IVA 01043370624) ad avvenuto accredito delle somme da parte del MASE.

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito 
istituzionale e nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


